acestor două mari națiuni se găsesc, nu numai în educațiunea și în geniul lor comercial, dar' mai cu seamă în marea lor libertate, în marea neatârănare de care se bucură și în slabele impozite pe care le plătesc.

Convocător.

Învățătorii din protopresbiteratul gr.-or. al Bistriței, se convoacă pe 3/15 Ianuarie 1885 și ziua următoare începând la 8 oare dimineața, la o conferință în scoala normală gr.-or. din Borgo-Prund cu următoarea

Programă:

1. Constituțiunea învățătorilor în subreuniuni;
2. uniformarea învățământului în toate scoalele elementare din protopresbiteratul Bistriței relativ la planul de învățământ și la manuale;
3.

Dan, învățător la scoala normală din Borgo-Prund;
- g) fizică, despre „aer”, tractat de dl Simeon Pahone, învățător substituit în Borgo-Jeoseni;
- h) prelegere despre „condicele școlare” după instrucțiunea preaven. consistor archidiec. din 9 August 1883 nr. 3215 scol., de dl Ioan Orban, cleric absolut din Borgo-Suseni.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al tractului Bistrița. Borgo-Bistrița în 17/29 Dec. 1884.

Simeon Monda,
protopresbiter.

Varietăți.

(Arta — de a dormi grațios.) Educarea damelor tinere în America a ajuns gradul suprem de perfecțiune. Și eată cum: În academia de dame din Cincinnati, elevelor se preda și arta de a dormi grațios.